
Ispettorato Area Metropolitana di Bologna 
www.ispettorato.gov.it 

Viale Masini, 12/14 CAP 40126 
Tel. 051-0431001 

E-mail: IAM.Bologna@ispettorato.gov.it  
PEC: iam.bologna@pec.ispettorato.gov.it 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI BOLOGNA 
VIALE MASINI N. 12 - CAP 40126 BOLOGNA 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 Ispettorato Area Metropolitana di Bologna 

 

IL DIRETTORE 
 

Vista la legge n. 191 del 23 dicembre 2009 ed in particolare l'art.2, comma 222-ter, secondo il quale le 
Amministrazioni statali procedono entro il 31 dicembre di ogni anno, con le modalità di cui al D.P.R. n. 37 del 
08.01.2001, allo scarto d'archivio; 

Vista la nota della Direzione Centrale amministrazione finanziaria e logistica – Ufficio I - prot. 4511 del 
12.07.2022 dalla quale si evince che per procedere allo scarto dei documenti non è necessario costituire la 
Commissione di sorveglianza di cui al DPR 8 gennaio 2001 n. 37, ma è sufficiente nominare dei Gruppi di lavoro 
interni; 

Viste le linee guida per le procedure di scarto allegate alla nota dell’INL del 12.07.2022; 

Vista la nota, del 1.06.2023, pervenuta dall’Archivio di Stato di Bologna con la quale è stato designato il dott. 
Alberto Stignani come componente del gruppo di lavoro interno per le necessarie valutazioni di carattere storico 
e culturale; 

Visto il D.D. n. 49 del 27/07/2023, con cui è stato definito il nuovo assetto organizzativo; 

Visto nota prot. 49 del 02/11/2023 nomina del nuovo Direttore IAM di Bologna; 

DECRETA 

E’ costituito il Gruppo di Lavoro interno per lo scarto degli atti dell'Ispettorato d’Area Metropolitana di Bologna, 
della durata di anni tre fino a diversa determinazione, così composto: 

dott. Antonio Zoina Dirigente Ispettorato Area Metropolitana di Bologna - PRESIDENTE 

dott.ssa Luigina Lillo Funzionario Area Amministrativa giuridico contenzioso – Componente effettivo  

dott.ssa Maria Laura Calvanese Funzionario Area Amministrativa giuridico contenzioso – Componente effettivo 

Il dott. Alberto Stignani, funzionario dell’Archivio di Stato, parteciperà al gruppo di lavoro interno per le 
necessarie valutazioni di carattere storico e culturale. 

Il Gruppo di lavoro interno sarà coadiuvato dal personale di ogni Processo relativamente all’archivio di 
pertinenza;  

Ai componenti del suddetto gruppo di lavoro non sarà corrisposto alcun gettone, così come previsto dall’art. 1 
comma 2 del Decreto Interministeriale del 23/12/2002 emanato in attuazione di quanto disposto dall’art. 18, 
della legge n. 448/2001, in tema di riordino degli organi collegiali. 

Il presente decreto verrà pubblicato nella sezione "Amministrazione Trasparente” del sito I.N.L. 
(www.ispettorato.gov.it) ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69. 

 

                                           IL DIRIGENTE  

Ispettorato Area Metropolitana di Bologna 

(Dott. Antonio Zoina) 

 

 

http://www.ispettorato.qov.it/

		2023-12-21T13:51:25+0100
	Antonio Zoina


		2023-12-21T15:43:57+0100
	Bologna
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_BO.Registro Decreti.R.0000021.21-12-2023




